
Указ Губернатора Владимирской области от
16.08.2022 N 118

(ред. от 01.03.2023)
"Об осуществлении единовременной денежной

выплаты отдельным категориям граждан"
(вместе с "Порядком предоставления
единовременной денежной выплаты
гражданам, пребывавшим в запасе и

заключившим краткосрочный контракт о
прохождении военной службы в период

проведения специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики и Украины")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 10.03.2023
 

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


16 августа 2022 года N 118

УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫМ
КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН

Список изменяющих документов
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области

от 14.10.2022 N 159, от 19.12.2022 N 268, от 27.12.2022 N 283,
от 01.03.2023 N 66)

В целях оказания дополнительной меры поддержки граждан, добровольно изъявивших желание
принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов, а также граждан,
пребывавших в запасе и заключивших краткосрочный контракт о прохождении военной службы в период
проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики и Украины, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
16.03.2022 N 121 "О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в
Российской Федерации" постановляю:
(в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 14.10.2022 N 159)

1. Утвердить Порядок предоставления единовременной денежной выплаты гражданам, добровольно
изъявившим желание принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих
отрядов, а также гражданам, пребывавшим в запасе и заключившим краткосрочный контракт о
прохождении военной службы в период проведения специальной военной операции на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, согласно приложению.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 14.10.2022 N 159, от 27.12.2022 N 283)

2. Министерству социальной защиты населения Владимирской области:
(в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 01.03.2023 N 66)

- обеспечить предоставление единовременной денежной выплаты гражданам, добровольно
изъявившим желание принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих
отрядов, а также гражданам, пребывавшим в запасе и заключившим краткосрочный контракт о
прохождении военной службы в период проведения специальной военной операции на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины;
(в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 14.10.2022 N 159)

- осуществлять контроль за целевым расходованием денежных средств по предоставлению
единовременной денежной выплаты.

3. Рекомендовать Военному комиссариату Владимирской области, Управлению Федеральной
службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Владимирской области представлять в
Министерство социальной защиты населения Владимирской области списки граждан, добровольно
изъявивших желание принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих
отрядов, а также граждан, пребывавших в запасе и заключивших краткосрочный контракт о прохождении
военной службы в период проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики и Украины.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 14.10.2022 N 159, от 19.12.2022 N 268, от 01.03.2023
N 66)

4. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на заместителя Губернатора области,

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.03.2023

Указ Губернатора Владимирской области от 16.08.2022 N
118
(ред. от 01.03.2023)
"Об осуществлении единовременной денежной...

consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F510BC3B610125C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724102734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F51FBA37660025C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D272410D734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F51FB932630325C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724102734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F51FBF33630425C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724006734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E782E116359EBE3386DF015B0643C572397C2E86BC152EBEC836D9E3110CFD92610412D14F2E232E2CDB97E9091w7T1K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F510BC3B610125C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D272410D734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F510BC3B610125C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D272410C734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F51FB932630325C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D272410D734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F510BC3B610125C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724006734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F51FBF33630425C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724001734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F510BC3B610125C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724005734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F510BC3B610125C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724006734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F510BC3B610125C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724004734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F51FBA37660025C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D272410C734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F51FBF33630425C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724001734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F510BC3B610125C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724006734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


курирующего вопросы социального обеспечения.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года.
(в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 14.10.2022 N 159)

Временно исполняющий обязанности
Губернатора области

А.А.АВДЕЕВ
Владимир

16 августа 2022 года

N 118

Приложение
к Указу

Губернатора
Владимирской области

от 16.08.2022 N 118

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ ГРАЖДАНАМ,

ДОБРОВОЛЬНО ИЗЪЯВИВШИМ ЖЕЛАНИЕ ПРИНЯТЬ УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ
ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ В СОСТАВЕ ДОБРОВОЛЬЧЕСКИХ ОТРЯДОВ, А ТАКЖЕ

ГРАЖДАНАМ, ПРЕБЫВАВШИМ В ЗАПАСЕ И ЗАКЛЮЧИВШИМ КРАТКОСРОЧНЫЙ
КОНТРАКТ О ПРОХОЖДЕНИИ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ

СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ И УКРАИНЫ

Список изменяющих документов
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области

от 14.10.2022 N 159, от 19.12.2022 N 268, от 27.12.2022 N 283,
от 01.03.2023 N 66)

1. Настоящий Порядок определяет порядок оказания дополнительной меры поддержки граждан в
виде единовременной денежной выплаты гражданам, добровольно изъявившим желание принять участие
в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов, а также гражданам, пребывавшим в
запасе и заключившим краткосрочный контракт о прохождении военной службы в период проведения
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и Украины.
(в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 14.10.2022 N 159)

2. Право на единовременную денежную выплату предоставлено гражданам Российской Федерации,
постоянно проживающим на территории Владимирской области, добровольно изъявившим желание
принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов, а также
гражданам, пребывавшим в запасе и заключившим с 24 февраля 2022 года по 31 декабря 2023 года
краткосрочный контракт о прохождении военной службы в период проведения специальной военной
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, за
исключением граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее - добровольцы, граждане,
заключившие контракт).
(в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 27.12.2022 N 283)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.03.2023

Указ Губернатора Владимирской области от 16.08.2022 N
118
(ред. от 01.03.2023)
"Об осуществлении единовременной денежной...

consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F510BC3B610125C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724006734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F510BC3B610125C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724007734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F510BC3B610125C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724001734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F51FBA37660025C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724005734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F51FB932630325C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D272410C734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F51FBF33630425C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724000734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F510BC3B610125C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724003734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E782E116359EBE03F63FD1EB0643C572397C2E86BC140EBB48F6C9E2F10C4CC704107w7TBK
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F51FB932630325C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724004734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Постоянное проживание на территории Владимирской области подтверждается регистрацией по
месту жительства добровольцев, граждан, заключивших контракт.
(п. 2 в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 14.10.2022 N 159)

3. Единовременная денежная выплата добровольцу, гражданину, заключившему контракт,
осуществляется однократно вне зависимости от количества заключенных контрактов и составляет 100
тыс. рублей на человека.
(в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 14.10.2022 N 159)

4. Получение единовременной денежной выплаты, установленной настоящим Указом, не
учитывается при определении права на получение иных выплат и при предоставлении мер социальной
поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством
Владимирской области.

5. Министерство социальной защиты населения Владимирской области (далее - МСЗН) получает
списки граждан, указанных в пункте 2 настоящего Порядка (с указанием банковских реквизитов, адреса
регистрации, даты рождения, паспортных данных, реквизитов контракта, электронной почты), из Военного
комиссариата Владимирской области, Управления Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации по Владимирской области в течение пятнадцати дней после зачисления
добровольцев, граждан, заключивших контракт, в списки личного состава в воинских частях, в войсках
национальной гвардии Российской Федерации, добровольческих отрядах.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 19.12.2022 N 268, от 01.03.2023 N 66)

6. МСЗН в течение одного рабочего дня направляет полученные списки в государственное казенное
учреждение социальной защиты населения Владимирской области (далее - ГКУ СЗН) по месту
жительства добровольца, гражданина, заключившего контракт, для назначения единовременной
денежной выплаты.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 14.10.2022 N 159, от 01.03.2023 N 66)

ГКУ СЗН в течение одного рабочего дня со дня получения списка запрашивает в рамках
межведомственного информационного взаимодействия сведения о регистрации по месту жительства
добровольцев, граждан, заключивших контракт.
(абзац введен Указом Губернатора Владимирской области от 19.12.2022 N 268)

7. Решение о назначении или об отказе в назначении единовременной денежной выплаты
принимается руководителем ГКУ СЗН в течение десяти рабочих дней со дня поступления сведений из
МСЗН.
(в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 01.03.2023 N 66)

8. Письменное уведомление об отказе в назначении единовременной денежной выплаты
направляется ГКУ СЗН по адресу регистрации по месту жительства, установленному в рамках
межведомственного информационного взаимодействия, в срок, не превышающий пяти рабочих дней со
дня принятия решения, с указанием оснований, по которым заявителю отказано в назначении
единовременной денежной выплаты.
(п. 8 в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 19.12.2022 N 268)

9. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной денежной выплаты являются:

1) отсутствие права на предоставление единовременной денежной выплаты в соответствии с
пунктом 2 настоящего Порядка;

2) назначение аналогичной меры социальной поддержки в другом субъекте Российской Федерации;

3) неподтверждение в рамках межведомственного информационного взаимодействия факта
постоянного проживания на территории Владимирской области добровольца, гражданина, заключившего
контракт.
(подп. 3 в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 19.12.2022 N 268)

10. Единовременная денежная выплата осуществляется на лицевые счета добровольцев, граждан,

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.03.2023

Указ Губернатора Владимирской области от 16.08.2022 N
118
(ред. от 01.03.2023)
"Об осуществлении единовременной денежной...

consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F510BC3B610125C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724002734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F510BC3B610125C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724305734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F51FBA37660025C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724004734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F51FBF33630425C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724003734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F510BC3B610125C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724301734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F51FBF33630425C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724002734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F51FBA37660025C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724006734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F51FBF33630425C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724002734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F51FBA37660025C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724000734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F51FBA37660025C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724002734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


заключивших контракт, в финансово-кредитных учреждениях Российской Федерации не позднее месяца,
следующего за месяцем принятия решения о назначении единовременной денежной выплаты.
(в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 14.10.2022 N 159)

11. При расторжении контракта в связи с невыполнением его условий полученная единовременная
денежная выплата подлежит возврату добровольцем, гражданином, заключившим контракт, в полном
объеме в течение тридцати дней с даты расторжения контракта.
(в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 14.10.2022 N 159)

В случае отказа гражданина от добровольного возврата излишне полученных средств они могут
быть взысканы ГКУ СЗН в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

12. Споры по вопросам назначения и выплаты единовременной денежной выплаты разрешаются в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

13. По результатам предоставления единовременной денежной выплаты МСЗН ежемесячно, в срок
до 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Министерство финансов Владимирской
области отчет о целевом расходовании денежных средств.
(в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 01.03.2023 N 66)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.03.2023

Указ Губернатора Владимирской области от 16.08.2022 N
118
(ред. от 01.03.2023)
"Об осуществлении единовременной денежной...

consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F510BC3B610125C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724300734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F510BC3B610125C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D2724303734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
consultantplus://offline/ref=45E68B52F7439C03B0B01E6E2D7D3D53EDE96767F51FBF33630425C09DB86D9412ABEAD62EDA3C11C7D272400D734DA2A679EFCFA76290906C37157EwET5K
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Указ
	Приложение. Порядок предоставления единовременной денежной выплаты гражданам, добровольно изъявившим желание принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов, а также гражданам, пребывавшим в запасе и заключившим краткосрочный контракт о прохождении военной службы в период проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины

